¹) gebucht? ²) vgl. W. A. Tischr. 5 Nr. 5479. ³) viel Wesens draus. ⁴) guten Muts. ⁵) beunruhigt mich oft wegen einer Kleinigkeit. ⁶) Eph. 6, 16. ⁷) Solange. ⁸) wahrlich. ⁹) 1. Kor. 2, 9. ¹⁰) Sonst könnte es kein Mensch auch nur einen Augenblick auf Erden aushalten.

eum orare cogor, etiam vocaliter, et quando forte negotiis impediatur, quod orandi horam negligo, so ist mir den ganzen tag darnach vbel. Denn das betten hilfft vns sehr vnd macht einem ein frolich herz, non propter dignitatem operis, sed das wir mit vnserm Herr Got geredt vnd ihm als haben heim gestellt. 5

Experientia doctus possum docere, quomodo in tentationibus instituere animum debeas. Quando tentaris tristitia aut desperatione aut alio dolore conscientiae, tunc ede, bibe, quaere colloquia; si potes te cogitatione puellae recreare, facito. Fuit episcopus, is habebat sororem in monasterio; ea variis somniis de fratre turbabatur. Accedit 10 fratrem, queritur ei se varie sollicitari somniis malis. Ibi frater lautam coenam instruit et provocat sororem ad edendum et bibendum. Altero die quaerit ex ea, an molesta ei fuerint ea nocte somnia? ‚Non‘, respondet illa, ‚bene dormivi absque ullis somniis‘. ‚Abi ergo‘, inquit, ‚et cura corpus tuum in Sathanac odium, et cessabunt mala 15 somnia.‘ Sed hic sciendum, quod aliis alia remedia conveniunt. Mihi hoc modo prodest larga potatio; iuveni non consulerem propter libidinis alimentum. Aliis igitur ieiunium, aliis potationes prosunt. Sicut Augustinus dicit prudentissime in sua regula 1: ‚Non aequaliter omnibus, quia non aequaliter valetis omnes.‘ Sicut igitur hic de 20 corpore dicit, ita nos de animi morbis dicere possumus.

124. Vult Deus, ut simus laeti, et odit tristitiam. Si enim vellet nos tristes esse, non daret solem, lunam et alios fructus terrae, quos omnes dat ad laetitiam. Faceret tenebras. Non sineret amplius oriri solem aut redire aestatem. 25

125. Magnum Dei beneficium est, quod non dat omnia, quae nos cupimus; sic enim daret nobis occasionem tristandi.

126. In hoc ministerio verbi disco, quid sit mundus et caro et Satanicum odium. Quae ante euangelium non potuere agnosci; tum putabamus nullum esse peccatum praeter libidinem. 30

127. Insignia ducum Saxoniae: Duo gladii, id est, severitas; die hefft im weyßen feldt ad significandam clementiam, die spizen gegen einander im schwarzen, das man zuuor sol horen, ee man richte.

128. Die schlacht mit den Schweizern hat mir vil jamers gemacht. Ist mir leyb fur den zingltum, denn ich hab kleine hoffnung 35 von ihm 2. Ego iam primum video, quae fuerit ratio canonum poenentialium 3. Es ist von notten geweest mit den lehern, sicut si

1) Gemeint ist die Regula tertia RE³ 2, 255. 2) nur wenig Hoffnung, daß er selig wird. 3) Jetzt erst sehe ich, was die Bußordnungen (RE³ 3, 581) für einen Sinn gehabt haben.

iam ad nos rediret Bucerus. Ipse mecum fuit Coburgi ¹, et tamen iam videtur aliud sentire, neque enim poenitet de errore et iustificat Zinglium. Porro papa eis canonibus contra haereticos est usus etiam contra fratres. Sic stabilivit tyrannidem suam.

5 129. Zinglius Marburgi flens dixit: „Nu wiff Got, daß ich niemandt lieber zu freund wolt haben denn die zu Wittenberg.“

130. Nos principio omnium statuere debemus, an haec doctrina sit Dei verbum. Quando hoc constat, tunc certi sumus, daß die causa mus vnd sol bleiben, vnd kein Teuffel sol sie nidder legen ². Gott hab 10 lob, ich haltß gewiß fur vnser herr Gottß wort et repuli iam in corde meo omnes alias fides in mundo, qualescunque tandem sint, et vici fere gravissimam hanc cogitationem, quod cor : ‚Tune solus es, dicit, qui vis verum Dei verbum habere, et alii omnes non habent?‘ Sicut nunc gravissime nos oppugnant nomine ecclesiae ³. Daß argumentum 15 find ich durch vnd durch in allen propheten, quod dixerunt: ‚Nos sumus populus Dei, vos estis pauci.‘ Vnd daß thutß auch allein, daß einer sol allein ein spil anfangen vnd sagen: ‚Vos reliqui omnes errastis.‘ Sed addita est consolatio, quod textus dicit: ‚Dabo liberos tuos‘, ich wil dir leut geben, die es anhemen.

20 131. Erasmus est anguilla ⁴. Niemand kan ihn ergreifen denn Christuß allein. Est vir duplex. Cum esset interrogatus Coloniae a duce Fridrico, cur damnaretur Lutherus, quid peccasset? respondit : ‚Multum peccavit, qui tetigit ventres monachorum et coronam papae.‘ Ibi Fridericus ad Spalatinum: „Es ist ein wunderlichß mendlin! Man 25 wuß nit, wo man sein gewarten kan ⁵.“ Statim deprehendit illam malitiam Deinde in suis colloquiis adolescentes malis opinionibus inficit. Gott mehr ihm!

132. Concepi argumentum epistolae, si Macedo ⁷ iterum ⁸ pugnare volens me consuleret; scribam enim me optare, ne faciat, 30 sed tamen, si sic velit, so wol ich zu ihm setzen mein Vatter vnser, hoc est, daß ich fur ihn wol betten, secundo meinen glauben auch, hoc est, daß ich wolle glauben, quod sit victurus, sed decem praecepta wil ich nit zu ihm setzen ⁹. Allein sehe er ¹⁰, ne blasphemiam sacramentarium sequatur ¹¹.

85 134. Lex non iustificat in ulla arte aut vitae genere. Sic etiam

¹) 26. u. 27. Sept. 1530. ²) unterdrücken. ³) indem sie uns die jahrhundertalte übereinstimmende Kirchenlehre vorhalten. ⁴) Aal. ⁵) 5. Nov 1520: K. K. 1, 367. Allen, Erasmi epistolae 4, 370. ⁶) wie man mit ihm dran ist. ⁷) Philipp von Hessen. ⁸) wie unterm 21. Okt. 1530 E. 8, 286. ⁹) Vgl. W. A. Tischr. 3 Nr. 3550. ¹⁰) Er sehe nur zu. ¹¹) Vgl. E. 8, 13.

regulis grammaticorum videmus exceptiones. Remissio igitur peccatorum diffusa est per omnem vitam, actiones et artes omnes. Quod poema a regula excipitur¹, est remissio peccatorum. Vocarunt mathematicum punctum indivisibile, quod nusquam est reperire, sicut nusquam reperitur iustitia ex lege; hoc alias dicunt mathematicos² sequi verum. Physicum autem punctum est remissio peccatorum, hoc dicunt proprie verbum. Quanquam autem mathematicum punctum est in nulla re, tamen muß man nach dem zweed³ schiffen vnd zielen, man kompt dennoch weyt genug dauon. Es wil gleich wol helfen, quod multa sunt dissimulanda. Sic dixi nuper Michaeli⁴ Stifelio⁵, daß er seinem schoffer sag, er sol daß punctum physicum lernen; es wer doch auß dem mathematico nichts. In hanc sententiam fere monet Bernhardus Eugenium⁶ etc.

135. Aristotelis physica, metaphysica et de anima, qui sunt optimi libri, eos scio me perfecte intelligere. Metaphysica sunt de⁷ esse, physica sunt de fieri; in den zwelen steht des Aristoteles kunst alle. In XII. phys. dicit: ‚Primum ens videt se ipsum; si extra se videret, videret mundi molestias.‘ In eo loco tacite negat Deum.

136. Was vnser Herr Gott fur dona den leuten gibt, da nimbt man ihm die ehr von⁸. Sic gloriantur homines de divitiis, potentia,⁹ sapientia etc. Solum verbum Dei est et religio, da er die ehr wil allein bhaltten. Darumb hengt er vns an den hals¹⁰ crucem et ignominiam, mundum et Satanam, daß er ja die ehr behallt vnd wir nit hoffertig werden. Darumb reymbt es sich eben, wenn einer in theologia et verbo Dei ehr wil suchen, als wolt einer tolen auß einem feurigen offen¹¹ nemen¹². Darnach wiß sich ein yeder theologus, ja ein yeder christ zu richten!

137. Es ist zu schwer, daß ein Mensch sol glauben, daß ihm Got gnedig sei. Humanum cor kan es nit fassen. Wie geschach mir? Ich erschrat ein mal fur dem sacrament, daß Doctor Staupitz zu Isleben¹³ in der procession trug corporis Christi¹⁴. Da gieng ich auch mit vnd hett ein priester kleyd an, beichtets darnach Doctor Staupitz, et dicebat mihi: ‚Vestra cogitatio ist nit Christus.‘ Bene me consolabatur hoc verbo. Sic sumus. Christus offert nobis se ipsum cum remissione peccatorum, et nos tamen fugimus a facie eius, perinde atque mihi¹⁵

1) »dichterische Freiheit«. 2) Mittelpunkt der Scheibe. 3) Pfarrer in Lochau. 4) De consideratione (RE³ 2, 632). 5) Metaphys. 12, 9, s. u. S. 25, 33. 6) das nehmen sie für sich in Anspruch, u. Gott läßt sich's gefallen. 7) bürdet er uns auf. 8) Wem einer ... Ehre suchen will, so ist das ebenso verkehrt, als wolt er Kohlen ... nehmen. 9) wohl 7. Juni 1515. K. K. 1, 63. 70.

puero in patria accidit, cum caneremus ad colligenda farcimina. Ibi quidam civis ludens exclamat: „Was macht ihr, ihr buhen? Das euch diß vnd das anfumme!“ Et simul procurrit ad nos cum duobus farciminitibus. Ego una cum meo socio me in pedes conicio fugiens offerentem munus suum. Idem prorsus nobis accidit cum Deo. Is dedit Christum cum omnibus donis, et tamen nos eum fugimus et credimus iudicem nostrum esse.

138. Peccatum originale post baptismum perinde se habet atque vulnus, quod sanari incipit. Est quidem revera vulnus, sed tamen quod sanatur et in assiduo sanandi usu est, quanquam adhuc purulentum sit et doleat etc. Sic peccatum originale manet in baptisatis usque ad mortem, assidue tamen mortificatur. Der topf ist ihm ab, ne possit damnare vel accusare.

139. Kan mir vnser Herr Gott das schenken ², das ich ihn wol 20 jar gecreuzigt vnd gemartert hab ³, so kan er mir ja das auch wol zu gut halten, das ich bey weylen ein trunk thu, ihm zu ehren, Got gebe, es lege es die welt auß, wie sie wolle vnd ist.

140. De Zinglianis scivi mox perituros esse. Prophetia mea est in Petro ⁴: Blasphemia accelerat interitum, praesertim quae fit contra veritatem cognitam et conscientiam, sicut sacramentarii blasphemarunt ⁵. Ergo hat Gott wol so fest bey vns gestanden contra Satanam et sacramentarios, ne cum eis convenirem Coburgi ⁶, auß wider den keyser vnd die fursten zu Augspurg auff dem reichstag. Iam si facta esset concordia, wie es denn das Bucerlin glatt furgab, essemus rei sanguinis fusi in Helvetiis. Quare Bucerus porro apud me erit sine ulla spe veniae et gratiae, qui iustificat adhuc Zinglium et nondum poenitet de falso dogmate. Sunt organa Satanae, das sie so schone wort konnen geben, die gleyssen so hubsch vnd sein doch lauter giff. Bucercha wird ein mal auch so hin gehen, nisi poenituerit. Quia videmus iam, quod est verum, quod est in psalmo 75 ⁷: „Utique tu Deus es iudicans terram et iudicans iuste.“ Es kompt zu lezt so.

141. 14. Decembris a prandio 1531. Haec est maxima tentatio Sathanae, quod dicit: „Deus odit peccatores; tu autem es peccator, ergo Deus te quoque odit.“ Hanc tentationem alii aliter sentiunt. Mihi non obicit mea malefacta, quod sacrificavi in missa ⁸, quod hoc aut illud feci adolescens; rursus aliis obicit vitam actam. In hoc syllogismo simpliciter neganda maior: quod falsum sit Deum odisse peccatores. Hic cum opponet Sodomam ⁹ et alia exempla irae, tu

¹) eitrig. ²) vergeben. ³) im Meßopfer. ⁴) 2. Petr. 2, 1. ⁵) s. o. S. 10, 27. ⁶) s. o. S. 17, 1. ⁷) Ps. 57, 12. ⁸) s. o. Z. 15. ⁹) Wenn er dir hier das Strafgericht über Sodom entgegenhalten wird.

vicissim obice Christum Filium missum in carnem; si odisset peccatores, certe non misisset Filium suum pro eis. Eos tantum odit, qui non volunt iustificari, hoc est, qui non volunt esse peccatores. Huiusmodi tentationes valde nobis prosunt nec sunt, ut videntur, perditio, sed sunt eruditio, et unusquisque christianus cogitabit se sine tentationibus non posse Christum discere. Ante decem fere annos primum sensi hanc desperationis et irae divinae tentationem. *Hab barnach rue gehabt, ut etiam uxorem ducerem, so gut tag hett ich, sed post rediit. Cum igitur quererer apud Stupicium, dicebat quidem se eas nunquam sensisse: 'Sed quantum intelligo', inquit, 'sunt vobis magis necessariae quam cibus et potus.'* Qui igitur eas sentiunt ut vos (dicebat ad *Τυπτοχλην*¹⁾), debent se ad eas ferendas assuefacere. *Thr solts lernen tragen, quia das ist der recht christianismus. Nisi me sic exercuisset Satan, so het ich hm nit konnen so feind sein, hett ihm auch nit konnen so schaden thun. Item in tanta abundantia donorum Dei (die ich bekennen vnd sagen muß, daß es dona Dei sein, quia non sunt mea) wer ich in abgrund der hell per superbiam gefallen, nisi fuissent tentationes. Unser Herr Gott leret mich also, daß sie nit mein sein, sonder sein, denn wenn tentatio kompt, so kan ich nit unum peccatum veniale über winden. Servat igitur tentatio a superbia et simul auget cognitionem Christi et dona, quia ab illo tempore, quo sic tentatus sum, dedit mihi Deus illam praeclaram victoriam, quod vici monachatum, vota, missas et omnes abominationes illas. Und jwat wie sol es vnser Herr Got anderst machen? Wehl bapst vnd kenser mich nit konnen dempfen, so muß ein Teuffel sein, ne virtus sine hoste elanguescat. Petrus hatt ein fein spruch in fine: 'Fraternitati vestrae in mundo', daß wirs nit allein sein, sed multi in mundo passim eadem patiuntur, quos nos nescimus.*

Non tamen sumus sine consolatione, sed victoria nostra manet, et vincemus, nos enim habemus remissionem peccatorum. Cum igitur sentimus peccata nostra, non habemus causam ad timendum, sed qui non sentiunt, illi habent causam. *Es ligt gar daran, an dem όρθοτομειν, wie Paulus sagt, daß wir, qui ante sumus territi, vns der harten spruch annhemem vnd der schredlichen exempel, so doch vns allein die promissiones gehoren. Und da sehen wir, wie ein notiger articulus das ist de iustificatione, tantum ad eos consolandos, qui sunt afflicti. Darumb, lieber N., leydtß vnserm Herr Got zu ehren vnd*

1) Schlaginhausen. 2) die Gaben. 3) wahrlich. 4) ducken.
5) 1. Petr. 5, 9. 6) Es kommt ganz u. gar auf das ö. an. 7) 2. Tim. 2, 15. 8) die h. Spr. zu Herzen nehmen.